
 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 

ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
                  Direzione delle Gestioni Economiche, Finanziarie e Patrimoniali 

 

 

 

1 
 

                                                                       
Oggetto: Utilizzo del Fondo di riserva per le spese impreviste ai sensi dell’articolo 11 del D.P.R. 15 

dicembre 2011, n. 234. 

________________________________________________________________________________  

 
IL DIRETTORE  

 
Visto il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e successive modifiche; 
 
Visto il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 
dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 
l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 
sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”;  
 
Visto il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 
finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 
l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 
sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 
 
Visto, in particolare, l’articolo 11 del predetto D.P.R. con il quale si prevede che nel bilancio di 
previsione è iscritto un fondo di riserva per le spese impreviste nonché per le maggiori spese che 
possono verificarsi durante l’esercizio il cui ammontare non può essere superiore al tre per cento e 
inferiore all’uno per cento del totale delle spese correnti; 
 
Premesso che:  

- con delibera n. 3 del 09/12/2021 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2022 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un unico 
Centro di Responsabilità Amministrativa; 

Visti: 

- il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro tempore 
ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato dall’atto organizzativo n. 29603 
del 02.07.2019 e dall’atto prot. n. 1566 del 13.01.2021;  

- il provvedimento del Direttore n. 17316 del 4 maggio 2020 con il quale è stato   conferito   alla 
dott.ssa Lucrezia D’Angicco l’incarico di dirigente del posto di dirigente di livello non generale 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  

    
Registro determine 

N. 15  del 24/10/2022 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0068056 del 24/10/2022



 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 

ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
                  Direzione delle Gestioni Economiche, Finanziarie e Patrimoniali 

 

 

 

2 
 

dell’Ufficio Economico Finanziario nell’ambito della Direzione delle gestioni economiche, 
finanziarie e patrimoniali; 

-  il decreto direttoriale nr. 3/2020 del Direttore Generale della Direzione delle gestioni 
economiche, finanziarie e patrimoniali, prot. n. 27858 del 09/07/2020, con il quale è stata disposta 
l’attribuzione, in caso di assenza e/o impedimento del Direttore Generale della Direzione delle 
gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali, delle funzioni Vicarie alla D.ssa Lucrezia D’Angicco, 
Dirigente di II Fascia, dell’Ufficio economico finanziario e l’assegnazione delle unità di personale 
non dirigenziale in servizio presso gli Uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e 
patrimoniali; 

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al protocollo 
informatico al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle 
competenze degli uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali 
attraverso la modifica dell’art. 6 del provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 2 
luglio 2019, prot. n. 29603; 

-  il provvedimento del Direttore dell’ANBSC prot. n. 62186 del 3 ottobre 2022, con il quale, ai 
sensi dell’art. 14 del D.P.R.   15 dicembre 2011 n. 234, sono stati attribuiti alla Dott.ssa Lucrezia 
D’Angicco, Direttore Vicario della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali, i 
poteri di gestione delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio dell’Agenzia per importi inferiori ad 
euro 300.000,00; 

 

Considerato che l’aumento dei costi delle fonti di approvvigionamento energetico, ha determinato 
un sensibile incremento degli oneri condominiali relativi agli immobili in uso all’Agenzia, occorre 
provvedere all’integrazione della voce di conto dedicata per un importo pari a euro 50.000,00;  
 
Visti gli esiti delle attività di riscontro amministrativo-contabile delle fatture elettroniche relative a 
crediti vantati dalla ditta FASTWEB S.p.A. nei confronti dell’ANBSC, durante le quali sono stati 
rilevati errori nella fatturazione (es. CIG errati, voci di capitolato tecnico errate, ecc.), con 
conseguente riemissione delle fatture stesse, si rende necessario integrare lo stanziamento della 
relativa voce di conto per euro 100.000,00 al fine di soddisfare i predetti crediti;     
  
Vista la necessità di provvedere all’integrazione delle stanziamento per € 4.480,62 per la proroga 
temporale di mesi 12 del contratto esecutivo in essere, riguardante l’acquisizione di servizi per la 
gestione il monitoraggio e l’implementazione dei sistemi di telefonia e connessione internet/ 
intranet e fornitura di apparecchi telefonici con canone a riscatto per le sedi dell’ANBSC in 
adesione alla convenzione Consip Telefonia Fissa 5 
 
Vista la necessità di provvedere al pagamento della ritenuta dello 0,5% delle fatture emesse, in 
applicazione dell’art. 12.2 del Contratto esecutivo sottoscritto, per l’intervento di sviluppo delle 
competenze organizzative e gestionali dell’ANBSC, nell’ambito dell’adesione al Contratto Quadro, 
in ambito dei Sistemi Gestionali Integrati (SGI) per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 1, si rende 
necessario integrare lo stanziamento della relativa voce di conto per € 8.902,74; 
 



 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 

ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
                  Direzione delle Gestioni Economiche, Finanziarie e Patrimoniali 

 

 

 

3 
 

Vista la necessità di provvedere al pagamento di spese per sanzioni, per oneri di varia natura, si 
rende necessario integrare l’apposita voce di conto per un importo complessivo pari a € 329,43;  
 
Considerato il sensibile aumento riscontrato nell’ultimo anno, rispetto alla previsione, delle spese 
postali dell’ANBSC, si rende necessario provvedere all’integrazione della relativa voce di conto per 
un importo pari a € 3.000,00;  
 
Vista la necessità di provvedere a integrare lo stanziamento dedicato all’acquisto di materiale di 
cancelleria, per soddisfare le esigenze determinate dal progressivo aumento del personale e delle 
Sedi in uso all’ANBSC nonché dal considerevole aumento dei prezzi dovuto all’attuale situazione 
economica per € 60.000,00; 
  
Considerato che ai sensi dell’art. 11 del citato Regolamento il fondo di riserva è utilizzato 
mediante prelevamenti disposti con apposito provvedimento del Direttore Generale fino al 30 
novembre di ciascun anno, e che lo stanziamento per il corrente esercizio finanziario pari a euro 
600.000,00 risulta avere attualmente una totale disponibilità; 
 

DETERMINA 
 

di prelevare dal fondo di riserva iscritto sulla voce di conto U.1.10.01.01.001 la somma 
complessiva di euro 226.712,79 da utilizzarsi per l’incremento delle voci di bilancio 2022 come 
riportato nella seguente tabella: 
 

codice conto Descrizione  
Previsione di 

CP/CS 
Variazione di 

CP/CS 
Previsione 

definitiva di CP/CS 

U.1.03.01.02.001 Carta Cancelleria e Stampati 70.000,00 60.000,00 130.000,00 

U.1.03.02.05.007 Spese di condominio     100.000,00 50.000,00   150.000,00 

U.1.03.02.11.999.002 
PON Governance – Sviluppo 
competenze organizzative e 
gestionali dell’Agenzia 

2.927.090,00 8.902,74 2.935.992,74 

U.1.03.02.16.002 Spese postali 5.000,00 3.000,00 8.000,00 

U.1.03.02.19.004 
Servizi di rete per trasmissione 
dati e VoIP e relativa 
manutenzione 

210.000,00 104.480,62 314.480,62 

U.1.10.05.01.001 Spese dovute a sanzioni      0,00 329,43 329,43 

                    
                                                                                                                      IL DIRETTORE VICARIO 
                                                                                                                         Lucrezia D’Angicco 
 
           
      

D'ANGICCO LUCREZIA
24.10.2022 15:46:52 GMT+01:00




